

Jautājums, uz kuru jāatbild rakstiski E-002090/2024

Komisijai

Reglamenta 144. pants

Marta Wcisło (PPE), Merja Kyllönen (The Left), Dan-Ştefan Motreanu (PPE), Jacek Protas (PPE), Nils Ušakovs (S&D), Krzysztof Śmiszek (S&D), Benoit Cassart (Renew), Ewa Kopacz (PPE), Georgiana Teodorescu (ECR), Krzysztof Hetman (PPE), Roberts Zīle (ECR), Lucia Yar (Renew), Reinis Pozņaks (ECR), Olivier Chastel (Renew), Miriam Lexmann (PPE), Krzysztof Brejza (PPE), Mirosława Nykiel (PPE), Elżbieta Katarzyna Łukacijewska (PPE), Vilis Krištopans (PPE), Adrian-George Axinia (ECR), Kamila Gasiuk-Pihowicz (PPE), Andrzej Buła (PPE), Branislav Ondruš (NI), Rihards Kols (ECR), Andrzej Halicki (PPE), Dariusz Joński (PPE), Bartłomiej Sienkiewicz (PPE), Joanna Scheuring-Wielgus (S&D), Bartosz Arłukowicz (PPE), Magdalena Adamowicz (PPE), Michał Szczerba (PPE), Adam Jarubas (PPE), Jagna Marczulajtis-Walczak (PPE), Janusz Lewandowski (PPE), Michał Wawrykiewicz (PPE), Bogdan Andrzej Zdrojewski (PPE), Borys Budka (PPE)

Temats: Fonds to valstu pierobežas reģionu aizsardzībai un attīstībai, kuras robežojas ar Ukrainu, Baltkrieviju un Krieviju

Eiropa saskaras ar vēl nepieredzētu iekšējo un ārējo apdraudējumu kombināciju, kas kaitē ES iedzīvotāju drošībai. Militārās, ekonomiskās un drošības problēmas vislielākās ir ES pierobežas reģionos, izraisot iedzīvotāju skaita samazināšanos, investoru aizplūšanu, uzņēmumu bankrotus un bezdarba līmeni līdz pat 16 %. ES austrumu apgabali ir kļuvuši par Savienības buferzonu. Polijas reģioni, piemēram, Ļubļinas, Priekškarpatu, Podlases teritorijas, kā arī citi reģioni valstīs, kas robežojas ar Krieviju, Baltkrieviju vai Ukrainu, uzņemas visu apdraudējumu slogu, vienlaikus aizsargājot visas dalībvalstis. Šie pierobežas reģioni ir kļuvuši par nabadzīgākajām teritorijām visā ES. Eiropas Savienībai kā uz vērtībām balstītai kopienai ir nekavējoties un mērķtiecīgi jārīkojas.

1. Ņemot vērā politiskās pamatnostādnes 2024.-2029. gadam un vispārējo politisko vienprātību par nepieciešamību stiprināt Eiropas drošību un noturību, kādus konkrētus pasākumus Komisija plāno veikt, lai palīdzētu reģioniem, kuri robežojas ar Ukrainu, Krieviju un Baltkrieviju un cieš no lielākā kara sloga Eiropā?
2. Vai, izmantojot Taisnīgas pārkārtošanās fonda piemēru un par pamatu ņemot solidaritātes principu, Komisija strādā pie tā, lai izveidotu īpašu fondu šo reģionu atbalstam?
3. Vai Komisija varētu veikt pētījumu par šāda aizsardzības un attīstības fonda izveides pozitīvo ietekmi uz saimniecisko darbību un rūpniecības un infrastruktūras plānošanu, kā arī uz ES robežu drošību plašākā izpratnē?

Iesniegšanas datums: 16.10.2024